
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 153 DEL 05-08-2014

OGGETTO: Bilancio di Previsione Armonizzato 2014-2016. Variazioni con
applicazione quota parte dell'avanzo di amministrazione vincolato rideterminato al
1.1.2014. Variazione n.  2014/15.

L’anno duemilaquattordici il giorno cinque del mese di agosto alle ore 14:30, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore A
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

PRESENTI N.    6    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE
SEGRETARIO COMUNALE,  GENNAI STEFANO.

PRESIEDE il Sindaco BIAGIOTTI SARA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICORDATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014,
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato per gli esercizi finanziari
2014-2016 e relativi allegati;

VISTO l’art. 175 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 – T.U. delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo
di gestione”;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Sesto Fiorentino approvato con
deliberazione consiliare n. 36 del 14.6.1996 e successive integrazioni e modifiche, approvate
ai sensi di legge;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 riguardante l’armonizzazione contabile degli
enti territoriali;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 142 del 26.9.2013, esecutiva, con la quale il
Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 15.11.2013 con il quale il
Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione contabile per l’anno 2014;

VISTA la Legge di Stabilità per l’anno 2014 del 27.12.2013 n. 147;

VISTA la richiesta avanzata dal Settore Tecnico relativa all’esecuzione di lavori di
manutenzione e reintegro dell’intaso prestazionale per il campo in erba sintetica presso
l’impianto sportivo Volpaia per un importo complessivo di euro 24.167,60, da realizzarsi
entro il corrente anno;

DATO ATTO che in sede di rendiconto di gestione 2013 è confluita in avanzo di
amministrazione vincolato la somma complessiva di euro 189.665,98 destinata al
completamento, sistemazione aree esterne e viabilità relative all’impianto sportivo di Volpaia
(o.p. 238/2012 e o.p. 240/2013);

RITENUTO di accogliere la richiesta suddetta e di variare conseguentemente il bilancio
applicando quota parte dell’avanzo di amministrazione vincolato ai lavori di manutenzione e
reintegro dell’intaso prestazione per il campo in erba sintetica presso l’impianto sportivo di
Volpaia per l’importo di euro 24.167,60 (o.p. 175/2014);

VISTA l’ulteriore richiesta del Settore Tecnico che, per far fronte alle spese relative alla
manutenzione straordinaria per la gestione calore nei vari edifici comunali e per l’esecuzione
di lavori urgenti di manutenzione straordinaria per la salvaguardia dell’igiene pubblica presso
il cimitero maggiore, chiede la modifica del tipo di finanziamento assegnato a varie opere del
titolo II, come risulta dettagliato nell’allegato B che forma parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, da proventi per concessioni cimiteriali, la cui entrata al momento non
consente la copertura finanziaria di tali spese, a oneri di urbanizzazione, la cui entrata, invece,
è in linea con le previsioni di bilancio;

DELIBERA DI GIUNTA N. 153 DEL 05-08-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO di accogliere la richiesta e procedere alle modifiche dettagliate nell’allegato B;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale R.G. 720 del 30/6/2014 ad oggetto
“Approvazione del certificato di collaudo delle opere di urbanizzazione - Ambito di
Trasformazione Scheda n. 31 - Via delle Cave”  si è proceduto ad approvare il certificato di
collaudo e  a prendere in carico le opere eseguite per un valore di euro 64.600,88;

RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria art. 1
Definizione ".......La contabilità finanziaria rileva obbligazioni, attive e passive, gli incassi ed
i pagamenti riguardanti le transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica, anche
se non determinano flussi di cassa effettivi.....omissis....Per transazione di intende ogni evento
o azione che determina la creazione, trasformazione, scambio, trasferimento o estinzione di
valori economici, patrimoniali e finanziari (debiti e crediti) che si origina dall'interazione tra
differenti soggetti…. e avviene per mutuo accordo o per atto unilaterale dell'amministrazione
pubblica….Le transazioni possono essere monetarie....o non monetarie....La rilevazione delle
transazioni da cui non derivano flussi di cassa è effettuata al fine di attuare pienamente il
contenuto autorizzatorio degli stanziamenti di previsione. La registrazione delle transazioni
che non presentano flussi di cassa è effettuata attraverso le regolarizzazioni contabili,
costituite da impegni cui corrispondono accertamenti di pari importo e da mandati versati in
quietanza di entrata nel bilancio dell’amministrazione stessa";

RITENUTO di dover procedere a variare il bilancio di previsione sia in entrata che in uscita
per poter rilevare contabilmente la transazione di cui sopra, mediante l'iscrizione in entrata al
titolo IV tipologia 500 Piano finanziario 4.05.04.99.999 della somma di € 64.600,88 e in
uscita per pari importo al titolo II, Missione 08, Programma 01;

DATO ATTO che il Comune di Sesto Fiorentino ha ceduto a Consiag spa la propria quota di
partecipazione in Consiag Servizi srl pari all’1%  per un importo di euro 3.708,96 e
contestualmente il  Comune ha acquisito una partecipazione nella nuova società Consiag
Servizi Comuni srl  per pari importo;

RITENUTO necessario variare il bilancio di previsione 2014 con l’iscrizione in entrata della
somma di euro 3.708,96 relativa alla cessione delle azioni in Consiag Servizi srl e in uscita la
spesa per l’acquisizione della partecipazione azionaria in Consiag Servizi Comuni srl di pari
importo;

PRESO ATTO che in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2014 è stato iscritto
un contributo in conto capitale dalla Regione Toscana di euro 168.000,00 destinato al
completamento ambientale della cassa di espansione Padule (o.p. 76/2014);

VISTA la nota del Settore Tecnico con la quale è richiesta una variazione al bilancio di
previsione 2014-2016, in quanto, a causa dello slittamento dei tempi di sottoscrizione della
convenzione fra il Comune di Sesto Fiorentino e la Regione Toscana, si rende necessario
rimodulare tale finanziamento regionale e la relativa spesa come segue:

anno 2014 euro 67.200,00
anno 2015 euro 58.800,00
anno 2016 euro 42.000,00;

RITENUTO conseguentemente di adeguare il bilancio di previsione 2014-2016 sia per la
parte entrata che per la relativa spesa;

DELIBERA DI GIUNTA N. 153 DEL 05-08-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTA la richiesta di variazione al bilancio di previsione presentata dal Settore Educativo
Culturale e Sportivo relativa all’iscrizione, sia in entrata che in uscita, del contributo
regionale di euro 23.744,00, assegnato al Comune di Sesto Fiorentino con Decreto n. 1163 del
18.3.2014 avente ad oggetto “Finanziamenti regionali per le scuole dell’infanzia paritarie
private e degli enti locali A.S. 2013/2014”;

RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 62 della Giunta Comunale del 15.4.2014,
esecutiva, con la quale si è deliberata la concessione in uso all’Associazione AUSER Nuova
Zambra dell’immobile posto in via Pasolini ad un canone annuo di euro 28.128,00 e veniva
riconosciuto un abbattimento del canone di concessione del 75%, rideterminandolo in euro
7.032,00 e da adeguarsi annualmente per il quinquennio 1.8.2014/31.12.2019;

RILEVATO che con determinazione dirigenziale Registro Generale n. 1252 del 6/12/2012 si
autorizzava l’Associazione AUSER ad eseguire lavori di ristrutturazione all’edificio suddetto
per euro 47.000,00 da decurtare fino alla concorrenza dei canoni per l’intera durata della
stessa;

RITENUTO variare il bilancio di previsione 2014 al fine di rilevare contabilmente la
transazione di euro 7.082,75 in entrata al titolo III “Proventi da concessioni su beni” e in
uscita al titolo II “Trasferimenti di capitale ad altri soggetti” (o.p. 172/2014);

PRESO ATTO inoltre che sono pervenute richieste di variazioni ad invarianza di spesa da
vari Settori/U.O.A., necessarie per il raggiungimento degli obiettivi loro assegnati;

VISTA la richiesta di variazione presentata dal Dirigente del Settore Affari Generali con la
quale si evidenzia una minore spesa per spese legali pari ad euro 20.000 da destinare ad
integrare la previsione di spesa per i rimborsi che l’Amministrazione comunale potrebbe
dover pagare in caso di sentenze sfavorevoli;

RITENUTO, stante l’incertezza relativa ai tempi e all’ammontare di tali rimborsi,
accantonare la minore spesa segnalata al Fondo di riserva;

RITENUTO di aggiornare il piano triennale degli investimenti 2014-2016;

DATO ATTO che il quadro dei risultati differenziali relativi all’equilibrio economico
finanziario di bilancio è quello risultante nell’allegato “A” che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

RICHIAMATO l’articolo 77 bis comma 12 della legge 133/2008 che prevede: “Il bilancio di
previsione degli enti locali ai quali si applicano le disposizioni del patto di stabilità interno
deve essere approvato iscrivendo le previsioni di entrata e spesa di parte corrente in misura
tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrata e spesa in conto capitale, al
netto delle riscossioni e delle concessioni di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che
disciplinano il patto medesimo. A tal fine, gli enti locali sono tenuti ad allegare al bilancio di
previsione un apposito prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli
aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno.”;

PRESO  atto che:

DELIBERA DI GIUNTA N. 153 DEL 05-08-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



il bilancio di previsione deve essere coerente con le regole del patto di stabilità interno-

e di questo deve essere data evidenza in un apposito prospetto allegato;
alla deliberazione di approvazione del bilancio di previsione è stato allegato un-

prospetto denominato “G”, dimostrativo del rispetto delle regole del patto di stabilità
interno per l’anno 2014 e per gli anni 2015/2016;
la coerenza del bilancio di previsione con il patto di stabilità va verificata anche ogni-

volta che si apportano variazioni al bilancio qualora le stesse incidano sugli aggregati
rilevanti ai fini dell’obiettivo da raggiungere;

RITENUTO per quanto esposto al precedente capoverso aggiornare il prospetto dimostrativo
relativo al conseguimento del saldo obiettivo ai sensi degli art. 30 e 31 della L. 183/2011
“Patto di stabilità interno 2014-2016”, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, della circolare
MEF n. 6 del 18 febbraio 2014 punto D.2 “Fondo Pluriennale Vincolato” e del Decreto MEF
59729 del 15.7.2014 relativo al monitoraggio semestrale del Patto di Stabilità, come in
Allegato “G” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO in particolare il comma 4 del richiamato art. 175 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000 – T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali “Variazioni al bilancio di
previsione ed al piano esecutivo di gestione”, il quale prevede: “Ai sensi dell’art. 42 le
variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti
e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine”;

CONSIDERATO che il ricorso alla deliberazione da parte della Giunta comunale, ai sensi
del sopra richiamato art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, è motivato dalla necessità di
procedere con urgenza alle variazioni proposte per consentire l’attività dell’Ente nel periodo
estivo, poiché il primo Consiglio Comunale utile è stato convocato per il giorno 9 settembre
p.v.;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore
Finanziario ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs 18.08.2000, n ° 267;

VISTO l’allegato parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 239
comma 1 lettera b) del D.lgs 18.08.2000, n° 267;

CON votazione unanime, palese, favorevole,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa:

di approvare la variazione al bilancio di previsione armonizzato 2014-2016 con1.
l’applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione vincolato rideterminato
al 1.1.2014, come dimostrato nell’allegato provvedimento  “Variazione n. 2014/15 -
competenza” che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA N. 153 DEL 05-08-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



di approvare le conseguenti variazioni di cassa per l’esercizio 2014 come dettagliato2.
nell’allegato provvedimento “Variazione n. 2014/15 – cassa”  che forma parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di aggiornare il piano triennale degli investimenti 2014-2016 costituito da due allegati3.
(per programma/progetto e per tipo di finanziamento) che  formano parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

di approvare il quadro dei risultati differenziali allegato “A” che forma parte4.
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di approvare l’allegato “G” che forma parte integrante e sostanziale della presente5.
deliberazione per l’annualità 2014 ai sensi degli art. 30 e 31 della L. 183/2011 “Patto
di stabilità interno 2014-2016”, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, della circolare
MEF n. 6 del 18 febbraio 2014 punto D.2 “Fondo Pluriennale Vincolato” ed del
Decreto MEF 59729 del 15.7.2014 che dimostra la coerenza delle previsioni di
bilancio con l’obiettivo del patto di stabilità interno;

di trasmettere la presente variazione al Tesoriere Comunale unitamente all’allegato6.
della variazione n. 15, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, contenente i dati di interesse del Tesoriere ai sensi di quanto previsto
al punto 11.8 del principio contabile applicato sperimentale della contabilità
finanziaria anno 2014 (allegato 2 DPCM  28.12.2011);

di iscrivere la ratifica della presente deliberazione all’o.d.g. del Consiglio Comunale ai7.
sensi dell’art. 175 comma 4 del D.lgs 18.8.2000 n. 267.

DELIBERA  altresì

Con votazione unanime, palese, favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 153 DEL 05-08-2014  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Bilancio di Previsione Armonizzato 2014-2016. Variazioni con applicazione
quota parte dell'avanzo di amministrazione vincolato rideterminato al 1.1.2014.
Variazione n.  2014/15.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE FINANZIARIO, esprime sulla delibera in oggetto, ai
sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

Sesto Fiorentino, 31-07-2014

IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE FINANZIARI
f.to GENNAI STEFANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 31-07-2014

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DELIBERA DI GIUNTA N. 153 DEL 05-08-2014  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
f.to BIAGIOTTI SARA      f.to GENNAI STEFANO

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 153 DEL 05-08-2014  -  Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino


